Tender 70597

GARA A PROCEDURA APERTA Al SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 PER LA STIPULA DI UN
ACCORDO QUADRO MULTIOPERATORE AVENTE AD OGGETTO L’ ESECUZIONE DI LAVORI DI SOSTITUZIONE
DI ATTENUATORI D’URTO DI TIPO BUMP E SOFTBUMP SULLE TRATTE AUTOSTRADALI DI COMPETENZA
DELLA DIREZIONE DI TRONCO DT1 GENOVA
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CIG n. B16D8672BF

CHIARIMENTI Al QUESITI PERVENUTI

QUESITO n. 1

Con la presente si chiede conferma che, in caso di offerte valide maggiori o uguali a cinque, si procedera
all'esclusione automatica cosi come previsto nella descrizione a portale della procedura, ma non individuato
all'interno del bando di gara, dove si fa riferimento esclusivamente al criterio del minor prezzo e alla migliore
offerta presentata.

RISPOSTA n. 1

Si conferma che il criterio di aggiudicazione € il prezzo piu basso e che si procedera all'esclusione automatica
cosi come previsto nella descrizione a portale della procedura. Con specifico riferimento all'applicazione
dell'esclusione automatica, & stato pubblicato ed allegato, in data 08.05.2024, un Avviso di Errata Corrige
all'art. 23 del Disciplinare di gara.

QUESITO n. 2
Si chiede conferma se il metodo di aggiudicazione & con il prezzo piu basso.

RISPOSTA n. 2
Sirinvia alla risposta N. 1.

QUESITO n. 3
Si chiede gentilmente di chiarire/precisare quali sono i prodotti specifici oggetto della presente procedura, in
quanto nei documenti di gara sono presenti vari prodotti, mentre I'oggetto di gara parla esclusivamente di



attenuatori bump e soft bump, e, in caso, quali sono le voci dell'elenco prezzi degli attenuatori bump e soft
bump.

RISPOSTA n. 3

| prodotti specifici oggetto della presente procedura sono gli attenuatori d’'urto. Resta inteso che il capitolato
include anche ulteriori lavorazioni, generalmente utili all'esecuzione dei lavori di sostituzione.

Le voci dell'elenco prezzi degli attenuatori bump e soft bump non sono presenti in quanto dispositivi di
generazione precedente e oggetto di sostituzione.
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QUESITO n. 4

Il CCNL indicato nel disciplinare di gare & identificato con il codice FOTA, la nostra impresa adotta il CCNL Edilizia
- Industria identificato dal codice FO12 che € rivolto ai i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle
Cooperative.

Si chiede se i due contratti possano essere considerati il medesimo CCNL .

RISPOSTA n. 4

L' art. 11, comma 2, del D. Leg.vo 36/2023, prevede I'obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di
indicare nei bandi e negli inviti il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto.
La predetta disposizione introduce il c.d. principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore, i
quali devono essere indicati dalla stazione appaltante nel bando di gara o negli inviti seppur con facolta per
I'operatore economico di indicare, nella propria offerta, un differente CCNL purché guest'ultimo garantisca
I'equivalenza delle tutele normative ai lavoratori dipendenti confrontabili con quelle dei CCNL indicati nel
disciplinare di gara (art. 11, comma 3, del D. Leg.vo 36/2023).




